
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 336 del 18-12-2024

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1182 DEL 30-12-2024
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA A SEGUITO DI RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART.
194, COMMA L, LETT. E) DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I., ALL'AZIENDA AGRICOLA DI DI MARCO
ANTONINO PER LA FORNITURA DI FORAGGIO IN OCCASIONE DI "SICILIALLEVA 2023" -

 
Il Responsabile del Settore

 
PREMESSO che l’art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000, prevede in capo al consiglio comunale la
competenza a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio (in sede di salvaguardia degli equilibri di
bilancio o con diverse periodicità stabilite dal regolamento di contabilità) e che al comma 1, testualmente
dispone: “Con deliberazione consiliare di cui all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da…lett. e)
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art.191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza”;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n.99 del 16 dicembre 2024, con la quale è stato
riconosciuto, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 267/2000, il debito fuori bilancio
dell’importo  complessivo di euro 2.200,00 all'azienda agricola adi Di Marco Antonino per la fornitura di 
foraggio  in occasione della manifestazione di “Sicilialleva 2023”;   
RILEVATO che con la predetta deliberazione di Consiglio comunale n.99  del 17 dicembre  2024, la superiore
somma di euro 2.200,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 352.0 “Oneri straordinari della gestione
corrente – Debiti fuori bilancio” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;
RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma complessiva di euro 2.200,00 come sopra descritta al capitolo
n. 352.0 “Oneri straordinari della gestione corrente – Debiti fuori bilancio” del bilancio di previsione 2024/
2026, annualità 2024;
CONSIDERATO:
-che il CIG di riferimento della presente, a causa di un momentaneo mal funzionamento della piattaforma
ANAc non è stato possibile acquisirlo; 
ACCERTATO  che nell’anno 2023 nell’ambito della manifestazione “Sicilialleva 2023” svolta nei giorni di 6-7
e 8 ottobre 2023 sono stati forniti 40 balloni di  foraggio compreso di trasporto con consegna presso il campo
boario, sede della manifestazione “Sicilialleva2023” da parte dell’azienda agricola di Di Marco Antonino con
sede in Alia;
RILEVATO altresì che, al tempo, il servizio in parola è stato commissionato all’azienda agricola di Di Marco
Antonino con sede in Alia, in assenza di formale atto di affidamento e preventiva assunzione del relativo
impegno di spesa e che, in conseguenza, non si è provveduto al pagamento alla prefata ditta della fornitura
del foraggio;
VISTA  la fattura pro-forma 1/FE  del 6 febbraio 2024   assunta al protocollo generale dell’Ente al n.2225,
dell’importo di €. 2.200,00 emessa dall’azienda agricola di Di Marco Antonino P.I   05042320829, con sede in
Alia;

1/3



CONSIDERATO che, non si è provveduto ad impegnare nell'esercizio di competenza le somme necessarie al
pagamento della fornitura del foraggio ordinato per il sostentamento degli animali presenti in fiera dal 6 all’8
ottobre 2023 in occasione della manifestazione di “Sicilialleva 2023”; 
ATTESO   che la fornitura dello stesso è stata regolarmente eseguita, come si evince dall’attestazione resa
dal responsabile dei servizi esterni oggi in quiescenza con nota prot.n.19382 del 11.12.2024, senza previa
assunzione di formale atto di impegno e, pertanto , le relative obbligazioni sono sorte in violazione delle
disposizioni contenute nell'art. 191 del TUEL, la cui  fattispecie  è riconducibile a debito fuori bilancio; 
RITENUTO, in conseguenza, dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa e richiedere alla
ditta  l'emissione della fattura elettronica;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile di settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,”settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
 DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva,
 VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale si prendeva atto della
suddetta deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e
delle prescrizioni in essa riportate;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennio 2024/2026;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, “Ordinamento delle Autonomie locali” come recepita dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
 VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31marzo 2016;
 VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 
 

DETERMINA 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di impegnare l'importo pari ad € 2.200,00 per la fornitura di foraggio i occasione di sicilialleva 2023 al
capitolo 352” Oneri straordinari della gestione corrente-Riconoscimento debiti fuori bilancio” del bilancio di

2/3



previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità  a seguito dell’approvazione della delibera consiliare
di riconoscimento di debito fuori bilancio testè citata;
3- di dare atto:
che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del Servizio e il Segretario generale
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.
piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/
2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
  
 
Alia ,18.12.2024
  

 
 

 Il Responsabile del settore 4
Area dei funzionari di E.Q.

 Rag. Santa Siragusa

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

352.0 ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE PAGAMENTI PASSIVITA' PREGRESSE -
RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO.
U.1.10.99.99.999 Altrespese correnti n.a.c.

 2.200,00 2024.1253.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamentodi entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 24-12-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


